Ementa: ao Secretário de Estado dos Transportes Metropolitanos- Marco Antonio Assalve, com

cópia  ao  Diretor  Ferroviário  da  Estrada  de  Ferro  Campos  do  Jordão  -  Jorge  Luiz  Pereira,

solicitando  com  urgência,  informações  e  agilidade  do  trâmite  do  Processo  STM-PRC

2023/00137 que visa a contratação de projeto executivo de recomposição da rede aérea e nova

subestação elétrica da EFCJ no trecho do KM 0 ao KM 28.

Senhor Presidente:

Considerando  que   no  Oficio/EFCJ  nº  50/2023,  foi-nos  reportado  que  "O  processo  foi

encaminhado  para  a  Assessoria  Técnica  de  Gabinete  da  Secretaria  dos  Transportes

Metropolitanos em 02 de março de 2023 para emissão de Parecer da Consultoria Jurídica da

Pasta retornando em 31 de março de 2023 para atendimento do recomendado para a EFCJ.

Atendidas as recomendações feitas no Parecer CJ/STM no 21/2023, em 26 de maio de 2023 o

processo foi novamente encaminhado para ser submetido à Consultoria Jurídica da Pasta,

para análise e manifestação, fase em que se encontra no momento". (doc. anexo).

Considerando a urgência da execução desse projeto, que consiste na modernização da rede aérea

para inserção de novas estruturas, para que logo, nossos bondinhos turísticos voltem com suas

operações  ativa,  e  voltem  a  fazer  parte  da  atração  turistica  de  Pindamonhangaba,  assim,

normalizando a procura desse importante roteiro turistico.

Considerando que a Estrada de Ferro Campos do Jordão, no trecho Pinda x Clube de Campo

Piracuama,  necessita  atenção  e  agilidade  no  processo,  pois  é  uma  obra  necessária  para  o

transporte urbano, além da importância sendo que a "estradinha" é o coração turístico de nossa

cidade.

REQUEIRO  à  Mesa,  consultado  o  Plenário,   ao  Secretário  de  Estado  dos  Transportes

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3400/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
40

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
07

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
08

/2
02

3
09

:0
7:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

ER
IV

EL
TO

 D
O

S
SA

N
TO

S
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E7
3-

7C
12

-6
E7

3-
4A

21
.

Pag. 1/3

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 15/08/2023
APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 15/08/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Metropolitanos- Marco Antonio Assalve, com cópia ao Diretor Ferroviário da Estrada de Ferro

Campos do Jordão - Jorge Luiz Pereira, solicitando com urgência, informações e agilidade do

trâmite  do  Processo  STM-PRC 2023/00137  que  visa  a  contratação  de  projeto  executivo  de

recomposição da rede aérea e nova subestação elétrica da EFCJ no trecho do KM 0 ao KM 28.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de agosto de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL
Vereador - PREP

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
40

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
07

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
08

/2
02

3
09

:0
7:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

ER
IV

EL
TO

 D
O

S
SA

N
TO

S
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E7
3-

7C
12

-6
E7

3-
4A

21
.

Pag. 2/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

R$. a53 2,1 a)tB. \lDL. â€ áa

@)EUfpE2%5:'#ão âé9o©ylig
1 Sucata de TI lpoRes Meirol>oI S

OFÍCIO/EFCJ no 50/2023

Pindamonhangaba, 12 de junho de 2023.

Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba
Vereador Norberto Moraes

Em atendimento ao Requerimento no 2133/2023, a Estrada de

Ferro Campos do Jordão, neste ato representada pelo Diretor Ferroviário,

serve-se do presente para esclarecer o quanto segue.

Que o processo STM-PRC-2023/00137 - CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE

MODERNIZAÇÃO DA REDE AÉREA que visa a contratação de projeto executivo

de recomposição da rede aérea e nova subestação elétrica da EFCJ no trecho

do Km 0 ao Km 28, teve sua numeração alterada em razão da implantação do

novo sistema de gestão de documentos e processos do Estado de São Paulo

(SEI – Sistema Eletrônico de Informações) tramitando atualmente sob o no

026.00000259/2023- 11 .

O processo foi encaminhado para a Assessoria Técnica de Gabinete

da Secretaria dos Transportes Metropolitanos em 02 de março de 2023 para

emissão de Parecer da Consultoria Jurídica da Pasta retornando em 31 de

março de 2023 para atendimento do recomendado para a EFCJ.

Atendidas as recomendações feitas no Parecer CJ/STM no 21/2023,

em 26 de maio de 2023 o processo foi novamente encaminhado para ser

submetido à Consultoria Jurídica da Pasta, para análise e manifestação, fase

em que se encontra no momento.

Sem mais, renova-se protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente .
7

;;}é
Marcelo–Séofa no

Diretor Ferroviário
Estrada de Ferro Campos do Jordão

carnara de Vereadores ao
Pindamonhanaaba

II1111111111111111111111
Dart:tolcâbo6/g8;1IF::f;r?11210188

LEG - OfícIo - REa 2133/2023

1

Rua Martin Cabral, 87 1 CEP 12400-020 I Pindamonhangaba, SP
Fone: (12) 3644-7402 1 www.efcj.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
40

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
07

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
08

/2
02

3
09

:0
7:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

ER
IV

EL
TO

 D
O

S
SA

N
TO

S
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E7
3-

7C
12

-6
E7

3-
4A

21
.

Pag. 3/3